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Abstract

Heat recovery from wastewater has a great potential in the field of renewable energy. The

energetic potential in wastewater is very large. 1.16 kWh of heat can be recovered from

sewer system if the temperature of 1 m3 of wastewater is reduced by 1 °C. An important

factor needs to be taken into account: using energy contained in wastewater could have

negative impact on the processes in the wastewater treatment plant as well as on the

recipient. It is necessary to be especially careful when designing the optimal heat

exchanger performance.

This study will describe the whole process of choosing the suitable sewer system parts for

heat exchanger installations and the calculation of heat exchanger performance. The whole

process could be divided into few steps. First of all it is necessary to predefine the spots in

sewer system, where the heat potential is the highest. This step could be done with help of

the SQUID. After the wastewater heat recovery site preselection, the measuring campaign

and data analyzation should follow. Based on data analysis it is necessary to verify if the

heat potential is high enough to install the heat exchanger. It is important to keep in mind

that the heat exchanger installation should never negatively affect the processes which are

running at the wastewater treatment plant. The treatment processes could be negatively

affected by reducing wastewater temperature, under the level which guarantees the right

wastewater treatment operating.

For optimal heat exchangers performance design the wastewater predicting software

(TEMPEST) is applied. Based on the results, it is possible to define optimal heat exchanger

performance and the number of days when the heat exchanger will be operating.

Suggestion of potential heat customers is a part of this thesis as well.
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1 Introduction
The threat of dangerous climate changes as part of ambitious global action, deep reductions
in the EU’s emissions have the potential to deliver benefits in the form of savings on fossil
fuel imports and improvements in air quality and public health. Be able to face climate
changes the European Union has committed to reduce CO2 emission by 80% - 95%
compared to the level in 1990. The energy sector produces the lion’s share of man-made
greenhouse gas emissions. Therefore, reducing greenhouse gas emissions by 2050 by over
80 % will put particular pressure on existing energy systems and new potential energy
sources has to be developed. The energy infrastructure which will power citizen’s houses,
industry and services in 2050, as well as the buildings which people will use, are being
designed and built now. The pattern of energy production and use in 2050 is already being
set. [1]
Together with 195 countries, all the European Union states signed Paris agreement from
year 2015, moreover all of the 27 EU states ratified the agreement as well.
The agreement sets out a global action plan to put the world on track to avoid climate
change by limiting global warming to well below 2 °C. As a consequence, the extension of
renewable energy supply is an imperative societal goal. Therefore, the search for additional
sources of renewable energy is an ongoing process. In this context, wastewater attracts
professional interest as it can be considered as domestic and inexhaustible resource of
permanent availability [2].

With 50% of final energy consumption in 2012, heating and cooling is the EU’s biggest
energy sector. It is expected to remain so [3]. Reuse of generated heat and cold and
increase the use of renewable energy are two of three main strategies in future
decarbonisation of European energy system. According to a low–carbon heating and
cooling strategy 78% of the total heat supply market comes from fossil sources [4]. This
has to be changed. One of the huge heat potentials is hiding in urban sewer systems. It is
striking that such a rich, local, renewable and relatively easy accessible heat resource has
such a low utilization nowadays. At Figure 1 can be observed how big heat potential is just
running away into the air and the Earth. There are only a few wastewater heat pump
installations world-wide. In Europe wastewater heat pumps are operated for example in
neighbouring Germany, Switzerland, and Norway; outside Europe example is heat
recovery system from sewage in Vancouver in Canada. In the Czech Republic, wastewater
as an energy source for the heat pumps has so far been neglected. The main arguments are
the long payback period due to the high acquisition costs and possible impacts of the
decrease of wastewater temperature on the wastewater treatment efficiency and operation
costs [5]. Heat recovery from wastewater could help with decreasing fossil sources
consumption. That means that thermal use of wastewater in a sewer goes hand in hand with
decreasing CO2 emissions.
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Figure 1 – Wasting of the urban wastewater heat

What is more, almost half of the EU's buildings have individual boilers installed before
1992, with efficiency of 60% or less. 22% of individual gas boilers, 34% of direct electric
heaters, 47% of oil boilers and 58% of coal boilers are older than their technical lifetime.
[3]. Replacing those individual boilers with the effective wastewater heat exchanger will
significantly decrease the electricity consumption and the associated CO2 emission.

Fossil fuel supply sources are, on average, dominating alternatives in EU28 at current,
where coal, oil products, and natural gas especially, represent 68% of the total supply to
the building heat market (78% including electricity, which often is generated by use of
fossil fuels). This indicates that the European building sector has an important role to play
in the future decarbonisation of the European energy system, since there is plenty of room
for improvements in this sector. One such improvement could be obtained by replacing
some of the current fossil supply with recovered excess heat from energy and industry
activities, as well as with renewable heat resources such as wastewater. [6]

Swiss researches reported that more than 15% thermal energy supplied to buildings was
lost through the sewer system (up to 30% in case of low-energy buildings), hot water in
buildings is using in everyday activities such as: showering, cloth/dish washing, cooking,
body hygiene; percentage of consumption of drinking water during the day could be seen
at Figure 2 . To recover this energy, various types of heat exchangers can be developed
according to the area of use like domestic, sewage, filtered sewage, etc. [7]. Swiss study
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shows that up to 3% of buildings could be supply with the heat from wastewater [7].
According [8] the number is even higher up to 10% of buildings. It may look like it is not a
big number, but when we realize that the heat source from sewers is for free and there are
almost no maintenance costs, it worth to change the meaning about the wastewater.
Wastewater should not be considered as waste but as a source of heat, energy, nutrients…

Figure 2 – Percentage of consumption of drinking water during the day [9]

Nowadays conception of urban drainage is still not hand in hand with the sustainable
development. However it is for sure that to start using wastewater as a heat source in
bigger scale is a step forward and hopefully next steps will follow soon.

A small obstacle may be a week regulations background. For example there are no
standards or transcriptions for wastewater energy in Czech Republic.
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2 Objectives
The sewer system is a dynamic system, where plenty of variable factors affects the
wastewater temperature. Air temperature, soil temperature, ground water temperature,
rainfall, size of residential and industrial, commercial and institutional area, are just a few
factors, which affect the wastewater development in sewer system.

There is no preliminary process of strategic location identification and selection of heat
recovery potential sites. Nowadays situation is comparable to that in the wind energy
sector about 25 years ago. Following an initial first stage of practical experience, the
standardization of components and interfaces of existing systems must come. First of all it
is important to discover sites and locations with a high potential for heat recovery [10].

The barriers to use wastewater resources are lack of awareness and of information about
the resource available; inadequate business models and incentives. Main objective of my
thesis is to identify the possibility of heat exchangers installation in Hradec Králové.

The thesis interrelate more interrelated topics:

• testing a new device (SQUID) and suggestion the practical application of it
• detail wastewater temperature and discharge data analysis
• predicting wastewater temperature by mathematical modelling (TEMPEST)
• verification suitable sewer section for heat exchangers installations, designed in

previous scientific work
• suggest a new suitable sewer sections for heat exchangers installations
• find an ideal heat exchangers performances based on balance between impact on

the WWTP process and heat exchanger effectivity

New device named SQUID is going to be tested within this thesis. SQUID is floatable
platform with different sensors and it is possible to use it for the preselection of hotter
spots in sewer system and therefore identification of places where the heat exchanger
installation could be possible. Another application could be the verification of the results of
mathematical wastewater temperature predicting.

Data from measuring campaign in Hradec Králové from years 2013-2014 will be analyse
in detail. Based on data analyzation and sewer system description the places for the heat
exchanger installation will be defined. There are already proposals from previous research
where to install the heat exchangers. The previous proposals will be assessed and new
sewer sections suitable for the heat exchanger installation will be designed.

Next step will be to define the optimal heat exchanger performance. Optimal heat
exchanger performance is based on minimal wastewater temperature at the inflow to the
wastewater treatment plant. The boundary condition is the temperature - wastewater
temperature cannot drop under 10 °C at the inflow to the WWTP, because of the
wastewater treatment processes. Because of the sewer distance between heat exchanger
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installations and wastewater treatment plant in Hradec Králové is quite long (1,7 km), it is
necessary to mathematically model the temperature development in this sewer section. One
of the goals of my thesis is to verify the possibility of wastewater reheating in sewer
system and calculate the limit temperature level of wastewater that could be cooled in the
heat exchanger. The minimal wastewater temperature behind the heat exchanger will be
defined by mathematical simulation with the TEMPEST (temperature estimation) model.
Moreover an idea how to calibrate the TEMPEST model with the help of the SQUID will
be described.

Based on known data from wastewater temperature discharge and temperature analysis and
the TEMPEST model results, the suitable sections for heat exchangers and possible heat
exchangers performance in Hradec Králové will be designed. The sewer sections, designed
in previous scientific work, as a suitable for heat exchanger installation, will be verified

[…]

which are suitable or at least partly suitable for heat exchanger installation. From those
result only one (east heat exchanger) from three considered heat exchangers will be judged.
The other two (north and west) heat exchangers are designed to be in the main collecting
sewer built approximately 25 m underground. Previous research did not think about
placing heat exchanger into the main collector. All three heat exchangers are displayed in
Figure 20 –

Figure 20 – Map where three considered heat exchanger are displayed. Section with cooled
wastewater is represented by green colour.
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5.3 Processing of wastewater discharge and temperature data

5.3.1 Collecting of wastewater discharge and temperature data

5.3.1.1 Description of individual measuring sites
Measuring spots are displayed in the Figure 9.

Measuring spot A
Sewer type combined

Profile characterization
Shape Circle, DN

1500
Material Concrete

Measuring tool Wastewater discharge Sigma 950
Wastewater temperature Fiedler pt100

Measured Quantities
Wastewater level, discharge and
velocity

3 minutes

Wastewater temperature 3; 6 minutes

Measuring spot 1A
Sewer type combined

Profile characterization Shape Circle, DN 400
Material Concrete

Measuring tool Wastewater discharge Ultrasonic sensor U3000
Wastewater temperature Fiedler pt100

Measured Quantities Wastewater discharge 3 minutes
Wastewater temperature 3; 6 minutes

Measuring spot B
Sewer type combined

Profile characterization Shape Circle, DN 1500
Material Concrete

Measuring tool
Wastewater discharge Ultrasonic sensor

U3000
Wastewater temperature Fiedler pt100

Measured Quantities Wastewater discharge 3 minutes
Wastewater temperature 3; 6 minutes
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Measuring spot C
Sewer type combined

Profile characterization
Shape Circle, DN

2200
Material Concrete

Measuring tool Wastewater discharge
Nivus –
preasure and
velocity sensor

Wastewater temperature Fiedler pt100

Measured Quantities
Wastewater level and
velocity

3 minutes

Wastewater temperature 3; 6 minutes

Measuring spot 1C
Sewer type combined

Profile characterization
Shape Circle, DN

1200
Material Concrete

Measuring tool Wastewater discharge Sigma 950
Wastewater temperature Fiedler pt100

Measured Quantities
Wastewater level and
velocity

3 minutes

Wastewater temperature 3; 6 minutes

Measuring spot D
Sewer type combined

Profile characterization
Shape Circle, DN

2000
Material Concrete

Measuring tool Wastewater discharge
Fiedler –
ultrasonic level
sensor

Wastewater temperature Fiedler pt100

Measured Quantities Wastewater level 3 minutes
Wastewater temperature 3; 6 minutes
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Table 2 – Measuring sites and device description

5.3.1.2 Scope of data analyzation
Because of another source of space heating in the Hradec Králové, it is expected that the
heat gained from the wastewater could be used for heating water. Despite the hot water
demand is yearlong, data within period March 2013, October 2013 – February 2014 will be
analysed. It is expected that those six months are the coldest. Within those months
(October – March) the impact of the heat exchanger installation on the wastewater
treatment plant processes will be the most significant.

Measuring spot E
Sewer type combined

Profile characterization
Shape Crone profile

(400x200)
Material Concrete

Measuring tool Wastewater discharge
Fiedler –
ultrasonic level
sensor

Wastewater temperature Fiedler pt100

Measured Quantities Wastewater level 3 minutes
Wastewater temperature 3; 6 minutes

Measuring spot inflow to WWTP

Measured Quantities Discharge 1 minute
Temperature 1 minute

Rain gauge 1

Recording interval No rain 1 hour
rain 1 minute

Rain gauge 2

Recording interval No rain 1 hour
rain 1 minute
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5.3.2 Preparation of collected wastewater discharge and temperature data
The data analysis is based on data recorded during 182 days in March 2013, October 2013,
November 2013, December 2013, January 2014 and February 2014. 38 days from 182
were excluded from the analysis because of the rainy weather or high discharge rate due to
preceded precipitation.

Final analysis has being created from 144 not rainy days. At 8 measuring sites the
temperature and discharge have being recorded in 1, 3 or 6 minutes steps. Based on
recorded values the hourly mean values have being calculated and use for future
calculations.

● - Months and measuring sites where the data were sufficient for the data analysis.

x – Months and measuring sites where the data are not complete.

Table 3 – Summary of measuring site, where the data analysis was possible

Unfortunately the wastewater discharges data from measuring spots 1A, A and also 1C
were not sufficient for data analysis. In case A and 1C the measuring tool has been
destroyed during the measuring campaign and in case 1A it is not possible to calculate
accurate values.

Thermometer at measuring site 1C has being tagged as unreliable. In each controlled
measurement the temperature from 1C thermometer was different than value from
reference measuring tool.

Other gaps in measuring are not so significant. These are caused by low battery or easily
fixed problem which has being fixed within next control. This is for example gap in data at
measuring site E in October.

October November December January February March

Measuring
site

Q
(l/s)

T
(°C)

Q
(l/s)

T
(°C)

Q
(l/s)

T
(°C)

Q
(l/s)

T
(°C)

Q
(l/s)

T
(°C)

Q
(l/s)

T
(°C)

A x ● x ● x ● x ● x ● x ●

1A x ● x ● x ● x ● x x x ●

B ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

C ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

1C ● x ● x ● x x x x x x x

D ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

E x x ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

WWTP ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
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5.3.3 Analysis of dry weather conditions
In this chapter will be described monthly results of the analysis. The output is the chart
displaying daily temperature and discharge development during the individual moth. The
presented result is after exclusion the rainy days.

Only a few charts will be presented in this chapter. All the charts are possible to find in the
