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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Pracoviště vedoucího práce: FSv, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání navazuje na práce spojené s projektem TA ČR a analyzuje data, která byla v rámci projektu shromážděna. Práce je
doplněna o experimentaci s měřícím zařízením ´Sewer Ball´ na BOKU Vídeň, která zvýšila nároky na práci studenta (dvě
pracoviště, mezinárodní spolupráce). Z toho důvodu hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, část práce uskutečnil při studijním pobytu na BOKU Vídeň. Konzultace byly orientovány na
kritické otázky práce, vždy dobře připravené a efektivní.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odbornost práce je na velmi dobré úrovni, menší deficit spatřuji v propojení informací o dostupnosti tepla z odpadní vody a
parametrech spotřeby tepla.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána v anglickém jazyce, který je používán v nadstandardní kvalitě. Formální úprava práce je na vysoké úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student použit široké spektrum zdrojů, citace jsou korektní a standardně uvedené.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Práce může být použita jako podklad pro větší využití tepelných výměníků na stokových sítí v ČR.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Aktuální téma, analýza velkých datových souborů, mezinárodní spolupráce. Kvalitní práce s potenciálem dalšího
využití.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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